1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 96/QĐ-UB

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 2 năm 1981

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC ĐĂNG KÝ NHÃN HIỆU VÀ CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM

VÀ HÀNG HOÁ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban hành chánh các cấp

ngày 27 tháng 10 năm 1962;

- Căn cứ vào nghị định số 62/CP ngày 12-4-1976 của Hội đồng Chánh phủ

ban hành “Điều lệ kiểm tra chất lượng sản phẩm và hàng hoá”;

- Căn cứ qui định về đăng ký nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm trong

“Điều lệ đăng ký kinh doanh công thương nghiệp và phục vụ áp dụng cho khu

vực kinh tế tập thể và cá thể” ban hành theo nghị định 119/CP ngày 19-4-1980

của Hội đồng Chánh phủ.

- Xét yêu cầu tăng cường việc quản lý chất lượng sản phẩm và hàng hoá,

đưa công tác quản lý chất lượng sản phẩm và hàng hoá đi vào nề nếp và từng

bước nâng cao chất lượng sản phẩm và hàng hoá của thành phố Hồ Chí Minh;

- Theo đề nghị của đồng chí Trưởng Ban Khoa học và kỹ thuật thành phố

Hồ Chí Minh;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. – Tất cả các cơ sở sản xuất thuộc diện quản lý của thành phố đều

phải đăng ký nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm.

Điều 2. – Nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm đã đăng ký và được xét duyệt

là căn cứ để giao chỉ tiêu kế hoạch và đánh giá việc hoành thành kế hoạch sản

xuất (đối với các xí nghiệp quốc doanh và công tư hợp doanh) và làm cơ sở về

 2

mặt khoa học kỹ thuật, chất lượng sản phẩm cho việc xét cấp giấy phép kinh

doanh (đối với các cơ sở sản xuất tập thể và tư nhân).

Điều 3. – Nhãn hiệu sản phẩm đăng ký phải ghi đầy đủ các chi tiết sau đây:

 - Tên sản phẩm.

 - Tên và địa chỉ cơ sở sản xuất

 - Số hiệu tiêu chuẩn hoặc qui định về chất lượng hợp pháp của sản phẩm.

 - Nơi số và ngày đăng ký

 - Thời hạn sử dụng (với những sản phẩm cần có yêu cầu này).

 - Sản xuất tại thành phố Hồ Chí Minh – Việt Nam.

Nhãn hiệu sản phẩm phải được in, dán hoặc khắc ở nơi dễ nhìn thấy trên

sản phẩm hoặc trên bao gói sản phẩm.

Điều 4. – Chất lượng sản phẩm phải đăng ký bao gồm : qui cách (cỡ, loại,

thông số kích thước cơ bản…), phẩm chất (các chỉ tiêu, mức chỉ tiêu, cấp hạng

chất lượng), bao gói, thời hạn bảo hành…

Sản phẩm nào đã có tiêu chuẩn qui  định (tiêu chuẩn Nhà nước TCVN, tiêu

chuẩn ngành thủ công nghiệp, tiêu chuẩn địa phương TCV, tiêu chuẩn xí nghiệp

TC) thì phải theo đúng tiêu chuẩn đó. Sản phẩm chưa có tiêu chuẩn thì phải theo

các qui định tạm thời về chất lượng đã được cơ quan thẩm quyền xét duyệt.

Những sản phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ quần chúng như thuốc trị

bệnh, thực phẩm v.v… ngoài những qui định nói trên còn phải đăng ký thực

hiện đúng các luật lệ y tế hiện hành.

Điều 5. – Các xí nghiệp quốc doanh và công ty hợp doanh của thành phố

do các sở, ban, ngành quản lý sản xuất chịu trách nhiệm đăng ký với Ban Khoa

học và kỹ thuật thành phố. Các cơ sở sản xuất tập thể và tư nhân đăng ký trực

tiếp tại các Trạm công tác tiêu chuẩn hoá – đo lường – kiểm tra chất lượng sản

phẩm ở các quận, huyện. Cơ sở xin đăng ký nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm

phải trả lệ phí đăng ký theo qui định.

Ban Khoa học và kỹ thuật thành phố có trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ

và tổ chức xét duyệt, cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm.

Điều 6. -  Sản phẩm và hàng hoá sản xuất tại thành phố Hồ Chí Minh

không mang nhãn hiệu hoặc mang nhãn hiệu không hợp lệ cũng như không đạt

chất lượng đã đăng ký đều bị coi là sản phẩm hàng hoá bất hợp pháp và sẽ bị xử

 3

lý theo qui định hiện hành.

Điều 7. – Ban Khoa học và kỹ thuật thành phố là cơ quan chức năng giúp

Uỷ ban Nhân dân thành phố chỉ đạo và kiểm tra việc đăng ký nhãn hiệu và chất

lượng sản phẩm, có trách nhiệm cùng với các cơ quan liên quan tổ chức thực

hiện các chế độ kiểm tra, kiểm soát sản phẩm, hàng hoá. Ban Khoa hoc và kỹ

thuật chịu trách nhiệm hướng dẫn việc thi hành quyết định này và tổng hợp tình

hình báo cáo định kỳ lên Uỷ ban Nhân dân thành phố.

Điều 8. – Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 9. – Các đồng chí Chánh Văn phòng Uỷ ban Nhân dân thành phố ,

Trưởng ban Khoa học và kỹ thuật thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các quận, huyện. Thủ trưởng các xí nghiệp, các cơ sở

sản xuất do thành phố quản lý có trách nhiệm thi hành quyết định này.

  T/M UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch/Thường trực

LÊ ĐÌNH NHƠN

 4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

    TP. Hồ Chí Minh, ngày __ /__ / 198

ĐĂNG KÝ NHÃN HIỆU VÀ CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM

Năm 198__

 - Tên cơ sở sản xuất   :_________________________

 - Địa chỉ nơi sản xuất :_________________________

 - Cơ quan chủ quản    :_________________________

SỐ :_____________

 5

I. – NHÃN HIỆU

 1) Mẫu nhãn hiệu :

 Mẫu nhãn hiệu hoặc hình vẽ nhãn hiệu (hình dáng, kích thước, màu sắc

phải đúng như sẽ dùng trong thực tế).

 2) Thuyết minh về hình thức và nội dung của nhãn hiệu:

 3) Danh mục sản phẩm sẽ mang nhãn hiệu :

 6

II. – CHẤT LƯỢNG

Số

T.T
TÊN SẢN PHẨM

Chỉ tiêu

chất lượng

Hình thức

bao gói

Thời gian

bảo hành

       Đại diện cơ sở xin đăng ký

       (Ký tên đóng dấu)

Ý KIẾN CỦA CƠ QUAN XÉT DUYỆT

TP. Hồ Chí Minh, ngày  ___ /___ năm 198__

(Ký tên đóng dấu)

 7

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

BAN KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT

Số:______ KHKT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY CHỨNG NHẬN

ĐĂNG KÝ NHÃN HIỆU VÀ CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM

Ngày hết hiệu lực :_______________________

BAN KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT THÀNH PHỐ HỐ CHÍ MINH

 - Căn cứ đơn xin đăng ký nhãn hệu và chất lượng  và chất lượng sản

phẩm của :

 Cơ sở sản xuất :

 Địa chỉ :

 Họ và tên Giám đốc :

 Hình thức sở hữu :

 Cơ quan quản lý :

 - Nay chứng nhận các sản phẩm sau đây đã hội đủ các điều kiện về đăng

ký nhãn hiệu và chất lượng sản phẩm :

Số

T.T
TÊN SẢN PHẨM

Chỉ tiêu

chất lượng

Hình thức

bao gói

Thời gian

bảo hành

    

 Giấy chứng nhận này có hiệu lực kể từ ngày ___ tháng ___ năm ___

                    đến ngày ___ tháng ___ năm ___

 Giám đốc cơ sở sản xuất phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc bảo

đảm giữ đúng nhãn hiệu và chỉ tiêu chất lượng sản phẩm đã đăng ký ; chỉ được

cho phép cho xuất xưởng và lưu thông phân phối những sản phẩm có đầy đủ các

quy định về nhãn hiệu và chất lượng như đã đăng ký.

 Trước khi giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu và chất lượng hết hiệu lực,

nếu tiếp tục sản xuất, phải kịp thời xin đăng ký lại nhãn hiệu và chất lượng sản

phẩm.

                                          TP. Hồ Chí Minh, ngày ___/___/198

TRƯỞNG BAN KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TP.

 Giấy chứng nhận này có thể bị thu hồi trước khi hết hạn trong các trường hợp sau đây:

  1) Không giữ vững chất lượng sản phẩm đã đăng ký.

  2) Cơ sở sản xuất bị thu hồi giấy phép kinh doanh.

  3) Thôi kinh doanh hoặc chuyển sang nghề khác